
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
24.01.2025 № 35

Об утверждении Плана мероприятий 
(комплекса мер) по развитию системы 
психолого-педагогической помощи и 
психологической службы в системе 
общего образования в
образовательных организациях города 
Нягани

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры от 28.12.2024 № 10-П-2942 «Об утверждении 
Плана мероприятий (комплекса мер) по развитию системы психолого-педагогической 
помощи и психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 
период до 2025 года», в целях реализации в образовательных организациях города Нягани 
Плана мероприятий (комплекса мер) по развитию системы психолого-педагогической 
помощи и психологической службы в системе общего образования и среднего
профессионального образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить Плана мероприятий (комплекса мер) по развитию системы психолого­

педагогической помощи и психологической службы в системе общего образования в 
образовательных организациях города Нягани на период до 2030 года (далее -  план 
мероприятий) (приложение).

2. Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий начальника отдела 
дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани О.К.Бадашева, начальника отдела общего образования 
Комитета образования и науки Администрации города Нягани А.З.Проничкину.

3. Отделу общего образования (А.З.Проничкиной), отделу дополнительного 
образования и воспитательной работы (О.К.Бадашеву):

- обеспечить реализацию плана мероприятий в части касающейся;



- обеспечить контроль за реализацией образовательными организациями плана 
мероприятий;

- направлять информацию о реализации плана мероприятий в отдел воспитания, 
профилактики и организации отдыха детей Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры по запросу.

4. Руководителям образовательных организаций:
- назначить в образовательной организации лиц, ответственных за обеспечение 

реализации плана мероприятий;
- обеспечить реализацию плана мероприятий в части касающейся;
- создать условия для реализации плана мероприятий в образовательной 

организации;
- предоставлять информацию о реализации плана мероприятий в отдел общего 

образования и отдел дополнительного образования и воспитательной работы Комитета 
образования и науки Администрации города Нягани, в Центр инновационного развития 
МАОУ МО г. Нягань «Гимназия» по запросу.

5. Начальнику отдела Центра инновационного развития МАОУ г. Нягани 
«Гимназия» Карачкову И.П.:

- обеспечить реализацию плана мероприятий в части касающейся;
- направлять информацию об исполнении плана мероприятий в отдел общего 

образования и отдел дополнительного образования и воспитательной работы Комитета 
образования и науки Администрации города Нягани по запросу.

6. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной сети 
А.С.Судневу разместить на сайте Комитета образования и науки Администрации города 
Нягани приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 28.12.2024 № 10-П-2942 «Об утверждении Плана мероприятий 
(комплекса мер) по развитию системы психолого-педагогической помощи и 
психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального 
образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на период до 2025 года» и 
настоящий приказ.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Л.Э.Ткачук, начальника управления по развитию образования 
О.В.Г аврущенко.

.ЛПредседатель Комитета 
образования и науки И.Н. Ерофеева



Приложение
к приказу КОиН №___
от_________2025 года

План мероприятий (комплекс мер)
по развитию системы психолого-педагогической помощи и психологической службы в системе общего образования

в образовательных организациях города Нягани на период до 2030 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный исполнитель Планируемые результаты

1. Сове эшенствование нормативной правовой базы
1. Актуализация положений о муниципальной 

психологической службе города Нягани 
(далее — Муниципальная служба) и 
психологических служб образовательных 
организаций

2025 год, 
I квартал

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Разработано и реализуется 
Положение о Муниципальной 
службе и психологических 
служб образовательных 
организаций

2. Актуализация Положения об экспертном 
совете Муниципальной психологической 
службы

2025 год, 
I квартал

Отдел общего образования
Отдел дополнительного образования и
воспитательной работы

Разработано и реализуется 
Положение об экспертном 
совете Муниципальной 
психологической службы

2. Совершенствование управления деятельностью по организации психолого-педагогическ
образовательных отношений, в особенности обучающимся целевых г

:ой помощи участникам 
рупп

3. Реализация Концепции развития системы 
оказания психолого- педагогической 
помощи и психологической службы в сфере 
общего образования и среднего 
профессионального образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры

2025 год,
далее
постоянно

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Центр инновационного развития 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Организована деятельность 
Муниципальной 
психологической службы и 
психологических служб 
образовательных организаций 
по оказанию психолого­
педагогической помощи в 
системе общего образования и



среднего профессионального 
образования

4. Организация деятельности экспертного 
совета Муниципальной психологической 
службы

2025 год, и 
далее

Отдел общего образования
Отдел дополнительного образования и
воспитательной работы

Формирование единых 
подходов к вопросам, 
касающимся развития 
системы оказания психолого­
педагогической помощи 
участникам образовательных 
отношений системы 
образования города Нягани

5. Обеспечение деятельности руководителя 
Муниципальной психологической службы

постоянно Отдел общего образования
Отдел дополнительного образования и
воспитательной работы

Обеспечена деятельность 
руководителя Муниципальной 
психологической службы

6. Организация деятельности по оказанию 
ранней коррекционной помощи детям с 
нарушениями развития, риском 
возникновения нарушений развития и их 
семьям на базе центра психолого­
педагогической, медицинской и социальной 
помощи

постоянно Отдел общего образования 
Центр психолого-педагогической и 
социальной помощи (МАДОУ 
г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»)

Организована деятельность по 
оказанию ранней 
коррекционной помощи детям 
с нарушениями развития, 
риском возникновения 
нарушений развития и их 
семьям на базе центра 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи

7. Организация деятельности центров 
психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи, в том числе в сфере 
оказания экстренной и кризисной 
психологической помощи участникам 
образовательных отношений, в городе 
Нягани

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Центр инновационного развития 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической и 
социальной помощи (МАДОУ 
г.Нягани «Д/с №2 «Сказка»)
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Организована деятельность 
центров психолого­
педагогической, медицинской 
и социальной помощи



8. Участие в реализации региональных 
комплексов мероприятий, направленных на 
формирование благоприятного социально­
психологического клшага в учебных 
коллективах, профилактику травли и иных 
видов социально опасного поведения среди 
участников образовательных отношений, а 
также программ оказание психолого­
педагогической помощи жертвам травли из 
числа участников образовательных 
отношений

Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Реализованы мероприятия, 
направленные на 
формирование 
благоприятного социально­
психологического климата в 
учебных коллективах, 
профилактику травли и иных 
видов социально опасного 
поведения среди участников 
образовательных отношений, 
а также программ оказания 
психолого-педагогической 
помощи жертвам травли из 
числа участников 
образовательных отношений

9. Участие в мониторинге реализации 
Комплекса мер по развитию 
психологической слукбы па период до 2025 
года

2026 г., 
ежегодно, 
III кварггал

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Аналитический отчет, 
размещенный в сети интернет

10. Участие в окружном семинаре-совещании 
по вопросам организации ж обеспечения 
деятельности Психологической службы

август 2025 
год, далее 
ежегодно

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Участие в совещании 
специалистов муниципальной 
психологической службы и 
психологических служб 
образовательных организаций 
по вопросам организации и 
деятельности Службы

11. Организация деятелыости мобильных групп 
экстренной (неотложюй) психологической 
помощи несовершеннолетним:, находящимся 
в условиях чрезвычайных и кризисных 
ситуаций, в том числе социально опасном 
положении, в иных психотравмирующих

постоянно Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Оказывается в постоянном 
режиме экстренная 
(неотложная) психологическая 
помощь в чрезвычайных и 
кризисных ситуациях, в том 
числе связанных с



ситуациях (далее - мобильные группы) проявлениями различных 
форм и видов идеологии 
дискриминации, насилия и 
экстремизма, а также по 
обращениям, поступающим на 
информационный ресурс 
«Осторожно, буллинг!»

3. Методическое обеспечение
12. Участие педагогических работников, 

педагогов-психологов (психологов в сфере 
образования) в обучении по программам 
дополнительного профессионального 
образования по вопросам профилактики в 
образовательной среде травли, оказания 
психолого-педагогической помощи жертвам 
травли из числа участников 
образовательных отношений

2026 год,
далее
ежегодно

Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Организовано участие 
педагогических работников, 
педагогов-психологов 
(психологов в сфере 
образования) в обучении по 
программам дополнительного 
профессионального 
образования по вопросам 
профилактики в 
образовательной среде травли, 
оказания психолого­
педагогической помощи 
жертвам травли из числа 
участников образовательных 
отношений

13. Участие в обучающих мероприятиях для 
педагогических работников по 
формированию навыков оказания 
допсихологической помощи участникам 
образовательных отношений

2025 год,
далее
ежегодно

Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Организовано участие в 
обучающих мероприятиях для 
педагогических работников по 
формированию навыков 
оказания допсихологической 
помощи участникам 
образовательных отношений

14. Участие во Всероссийском конкурсе 
профессионального мастерства "Педагог- 
психолог России"

2025 год, 
IV квартал, 
далее 
ежегодно

Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы

Организовано участие 
специалистов во 
Всероссийском конкурсе 
профессионального



Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

мастерства "Педагог- 
психолог России"

15. Участие в совещаниях, конференциях, 
семинарах, иных мероприятиях по 
актуальным вопросам оказания психолого­
педагогической помощи в системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования

ежегодно Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Организовано участие 
специалистов в совещаниях, 
конференциях, семинарах, 
иных мероприятиях по 
актуальным вопросам 
оказания психолого­
педагогической помощи в 
системе общего образования и 
среднего профессионального 
образования

16. Организация проведения "Недели 
психологии" в дошкольных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях

2025 г., 
далее 
ежегодно, 
не реже 
двух раз в 
год

Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)
Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Организовано проведение 
ежегодно не
реже двух раз в год "Недели
психологии" в дошкольных
образовательных
организациях,
общеобразовательных
организациях

17. Организация работы по обращениям 
участников образовательных отношений на 
дополнительный модуль - канала 
поступления информации кнопка 
"Осторожно, буллинг!" на ГИС-Образование 
Югры

2025 год, 
постоянно

Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации 
Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)

Оказывается психолого­
педагогическая помощь 
участникам образовательных 
отношений, обратившимся 
дополнительный модуль - 
канала поступления 
информации кнопка 
"Осторожно, буллинг!" на 
ГИС-Образование Югры

18. Участие специалистов в обучающих 
тематических семинарах и вебинарах по 
вопросам развития психологической 
службы, организации деятельности

2025 гг.,
далее
ежегодно

Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия») 
Центр инновационного развития

Организовано участие 
специалистов в обучающих 
тематических семинарах и 
вебинарах по вопросам



педагогов-психологов, социальных 
педагогов, иных специалистов 
психологических служб всех уровней

Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

развития психологической 
службы, организации 
деятельности педагогов- 
психологов, социальных 
педагогов, иных специалистов 
психологических служб всех 
уровней

19. Участие специалистов в обучающих 
семинарах по организации деятельности 
мобильных служб экстренной (неотложной) 
психологической помощи 
несовершеннолетним, находящимся в 
условиях чрезвычайных и кризисных 
ситуаций, в том числе социально опасном 
положении, в иных психотравмирующих 
ситуациях

2025 год,
далее
ежегодно

Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)
Центр инновационного развития 
Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Организовано участие 
специалистов в обучающих 
семинарах по организации 
деятельности мобильных 
служб экстренной 
(неотложной) 
психологической помощи 
несовершеннолетним, 
находящимся в условиях 
чрезвычайных и кризисных 
ситуаций, в том числе 
социально опасном 
положении, в иных 
психотравмирующих 
ситуациях

20. Участие специалистов в обучающих 
семинарах по организации деятельности 
служб примирения (медиации) в 
образовательных организациях

2025 гг.,
далее
ежегодно

Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)
Центр инновационного развития 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Организовано участие 
специалистов в обучающих 
семинарах по организации 
деятельности служб 
примирения (медиации) в 
образовательных 
организациях

Участие специалистов в совещаниях, 
конференциях, семинарах, иных, 
мероприятиях по актуальным вопросам 
деятельности Психологической службы

ежегодно Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
(МАОУ г.Нягани «Гимназия»)
Центр инновационного развития
Отдел общего образования
Отдел дополнительного образования и

Организовано участие 
специалистов в совещаниях, 
конференциях, семинарах, 
иных, мероприятиях по 
актуальным вопросам 
деятельности



воспитательной работы 
Образовательные организации

Психологической службы

4. Кадровое обеспечение
21. Актуализация деятельности на 

муниципальном и институциональном 
уровне методических объединений, 
ассоциаций педагогов-психологов, 
социальных педагогов образовательных 
организаций

2025 г.,
далее
ежегодно

Центр инновационного развития 
Образовательные организации 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Отдел общего образования

Организована деятельность 
методических объединений, 
ассоциаций педагогов- 
психологов, социальных 
педагогов образовательных 
организаций и размещение на 
сайтах образовательных 
организаций, муниципальных 
органов управления 
образованием планов работы 
методических объединений 
педагогов-психологов, 
социальных педагогов 
образовательных организаций 
автономного округа

22. Участие в Мониторинге обеспеченности 
образовательных образований педагогами- 
психологами, социальными педагогами (с 
учетом рекомендаций Министерства 
просвещения РФ), потребности в 
повышении квалификации, прохождении 
переподготовки

2025 год,
далее
ежегодно

Центр инновационного развития 
Образовательные организации 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Отдел общего образования

Аналитический отчет, 
принятие управленческих 
решений

23. Организация системы подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации 
педагогов-психологов в системе 
образования автономного округа

2025 г,
далее
постоянн
О .

Отдел общего образования 
Центр инновационного развития 
Образовательные организации

Обучение специалистов

24. Участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Педагог- 
психолог России», в рамках конкурса 
профессионального мастерства «Педагог 
года Югры», участие в муниципальном

2022-2025
гг.,
ежегодно

Центр инновационного развития 
Образовательные организации

Информационные материалы, 
размещенные в сети Интернет



конкурсе профессионального мастерства 
«Педагог года»

5. Информационное обеспечение
25. Информационное обеспечение деятельности 

Психологической службы, информирование 
участников образовательных отношений о 
возможностях получения психолого­
педагогической помощи в системе общего 
образования и среднего профессионального 
образования, в том числе в условиях 
инклюзивного образования, а также о 
возможностях получения экстренной и 
кризисной психологической помощи, в том 
числе с использованием интернет-ресурсов

2025 г.,
далее
постоянно

В средствах массовой 
информации и социальных 
сетях ежегодно проведены 
мероприятия, направленные 
на информирование 
участников образовательных 
отношений о возможностях 
получения психолого­
педагогической помощи в 
системе общего образования и 
среднего профессионального 
образования, в том числе в 
условиях инклюзивного 
образования, а также о 
возможностях получения 
экстренной и кризисной 
психологической помощи

26. Обеспечение тиражирования 
положительного опыта по 
психологическому просвещению субъектов 
образовательного процесса

2025 г. Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Информационные материалы, 
размещенные в сети Интернет

6. Материально-техническое обеспечение деятельности по оказанию психолого-педагогической помощи участникам
образовательных отношений на всей территории Российской Федерации

27. Комплексное оснащение кабинетов 
педагогов-психологов (психологов в сфере 
образования) образовательных организаций, 
реализующих основные образовательные 
программы в сфере общего образования

2028 год Образовательные организации Оснащены 90% кабинетов 
педагогов-психологов 
(психологов в сфере 
образования) образовательных 
организаций, реализующих 
основные образовательные 
программы в сфере общего 
образования

28. Обеспечение реализации и доступности на 2025 г., Организована деятельность



базе образовательных организаций, центров 
психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи, различных форм 
коррекционно-развивающих занятий для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья, инвалидностью, поддержки и 
психолого-педагогической помощи семьям, 
воспитывающим детей с ограниченными 
возможностями здоровья, с инвалидностью, 
включая возможности дистанционного 
консультирования для семей

далее
ежегодно

Центра психолого­
педагогической, медицинской 
и социальной помощи (МАОУ 
г.Нягани «Гимназия»), 
образовательных организаций, 
по проведению коррекционно­
развивающих занятий для 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья, 
инвалидностью, поддержки и 
психолого-педагогической 
помощи семьям, 
воспитывающим детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
инвалидностью

7. Межведомственное взаимодействие
29. Участие в мониторинге моделей 

межведомственного взаимодействия и 
преемственности в работе служб разных 
ведомств на территории автономного округа

2026 год Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы 
Образовательные организации

Аналитический отчет

30. Разработка и утверждение механизма 
межведомственного взаимодействия в 
форме рамочных соглашений

2025 год Отдел общего образования 
Отдел дополнительного образования 

и воспитательной работы 
Образовательные организации

Рамочное соглашение 
межведомственного 
взаимодействия и 
преемственности в работе 
психологических служб 
разных ведомств


